
 

 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA  RAFAILA 

P R I M A R 
Cod poştal- 737541 – RAFAILA- Telefon /fax: 0235/459274 

   

 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 11/2018 
 

privind stabilirea indemnizatiei lunare acordata persoanei 
 cu handicap grav CAZACU ADELA, cu domiciliul in comuna Rafaila,  

judetul Vaslui 
 

 

având în vedere referatul doamnei Voicu Victorita, inregistrat cu nr. 41/05.01.2018, prin 
care solicita aplicarea prevederilor H.G. nr. 846/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim 
brut pe ţară garantat în plată; 
 în conformitate cu:  

- prevederile Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 
 - prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului României nr. 846/2017 pentru stabilirea 
salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 
      - prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 în temeiul prevederilor art. 61 alin. (2), art. 63 alin. (1) lit. „ c ”, alin. (4) lit. „ a ”, art. 68 
alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. „ a ” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

Finariu Constantin, primar al comunei Rafaila, judetul Vaslui, 
 

D I S P U N: 
 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2018, se stabileste o indemnizatie lunara acordata 
persoanei cu handicap grav, Cazacu Adela, cu domiciliul in comuna Rafaila, judetul Vaslui, in 
suma de 1162 lei lunar, echivalentul salariului net al asistentului personal debutant din unitatile 
bugetare. 

Art.2. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de secretarul comunei Rafaila şi 
compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui.     

             
  

  Dată astăzi, 05 ianuarie 2018 
 

P R I M A R, 

 
  Finariu Constantin               

 
                                                                                                  Avizat pentru legalitate, 

                                                                                                   Secretarul comunei Rafaila, 
 

                                                                                                p. Voicu Victorita 


